C.iu.{R\ Df \.ERE.-IDORES DE PETROLI\.,\
('asrr \ ere:rdor Plinio Âmorim

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DECRETO LEGISLATM N' 1040/2023 - 13t06t2023.

Ementa: Concede Medalha de Honra ao
Mérito Dom Malan ao Seúor Jairo
Batista dos Santos.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenório aprovou e eu, cm conforDideÍle com a Lei Orgâ c& Muricipâ!, proEulgo o rcguint€ Decreto Legislstiyo.

Art. lo - Fica concedida a Medalha de Horua ao Médto Legislativo Dom Malaq ao §onhor Jsiro Brtiste dos Santos, natural da Cidade de
Triunfo/PE

Art. 20 - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara de Vereadores, pelos relevântes serviços prestados a Poholina e rçgião
do Vale do São Francisco, ru iárea da segwança pública, como policial militar do 5" BPM/PE.

Art. 3o- A Câmara Municipal, de comum acordo com o homenageado marcará data para outorga concedida.

Art. 4o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: Ruy Wanderley Gonçalves de Sá.

Gabinete da Presidência, 13 de juúo de 2023.

AEROLANDE AMOS Asslnadodeformadisitalpor

DA AEROLANDEAMOS DA
CRU2:65649 1 50478

CRUZ:656491 50478 oados;2023.06.28 11:55:55.03'00'

AEROL,ANDE AMóS DA CRUZ
Presidente

['raça Santos I)utnont. slrto - ("lcntro. I'lrl.,: (87).3Í16]-92ó5. I'ctrolina- l'l'. / ('liP: j(r-j04-200

Ir lternct: u,rvrv.culnuritnutro Iina. Dc. guv. br - Unrail: gab ine te acrocrtz(rqgtuail. cont

.. _o,:!

\ottç

cÂrran+ DE LEREÂrloREs DE PETR
Casa Vereador PlÍnio Amorim

PROJETO DE DECRETO LEGISLATTVO N" 059/2023 . O6IA6NO23
Autor: Ruy Wanderley

Ementa: Concede Medalha de Honra ao Mérito
Legislativo Dom Malan ao Senhor JAIRO
BATISTA DOS SANTOS.

O pLnXÁnfo DA CÂnaAna DE VEREADORES aprova e o Seúor Presidente promulga o seguinte
Decreto Legislativo.

Art. lo - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan, ao Senhor Jairo
Batista Dos Santos, natural da cidade de Triunfo/PE.

Art.20 - A homenagem ora concedida é o recoúecimento da Câmara de Vereadores, pelos relevantes
serviços prestados a Petrolina e região do Vale do São Francisco, na área da segurança pública, como
policial militar do 5'BPM/PE.

Art. 30 - A Câmara de Vereadores, de comum acordo com o homenageado, marcará datapara outorga da
homenagem.

Art. 40 - Este Deçreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTTFICATTVA

A cidade Petrolina hoje pungente, exemplo para muitas outras pelo seu desenvolvimento, organizaçáo,
beleza e oportunidade. Teve o seu início pelas mãos de muitos agricultores e agricultoras que apostaram

na fruticultura como uma oportunidade de crescimento e que chegaram a Petrolina trazendo suas

famílias, seus poucos pertences e no peito a esperança de consffuir dias melhores e poder dar aos seus

filhos oportunidade de estudo e crescimento.

E foi no roteiro desta história que chegou a Petrolina em 1969 vindo de Triunfo - PE, a família do seúor
JAIRO BATISTA DOS SANTOS. Nascido 1964, nesta data com apenas 04 anos de idade. Filho do
Seúor Francisco Batista dos Santos e da Seúora Severina Albino dos Santos, que trouxeram seus 03

filhos para dar início a uma nova vida como colono dos projetos de irrigação no Bebedouro.

Neste cenario cresceu o menino Jairo em 1986 realizou concurso público para Polícia Militar de

Pernambuco e iniciou sua vida de policial cumprindo assim a valorosa missão de defender o cidadão
contra malfeitores, desempenhando suas funções de forma exemplar foi Policial militar no 5 BPM de

Petrolina.

Muitas batalhas, muitas dificuldades enfrentadas nesta missão. Hoje na reserva, o policial Jairo pode se

orgulhar da sua trajetória profissional, motivo pelo qual hoje propomos estâ homenagem.

Em 1992, o policial Jairo aceitou a jesus como seu salvador e passou a servir ao seúor JESUS para

honra e gloria do nosso DEUS.

Assim exposto, conto com o apoio indispensável dos meus pares para aprovação desta significativa
homenagem.

Sala das Sessões, 06 dejuúo de2023.

Ruy dà Sá

Vereador
plcg

Praça Santos Dtrmont, s/n" - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina - PE / CEP: 56304-200
lnternet: oetrolina.pe.les.br

t f ,ib.
t-7 á-t

'/?
ffi'ú\il§ffiffiÚR

É$.
.#sü rD

0taV ^Fivd

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 05912023_ PODER LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MERITO LEGISLATIVO
DOM MALAN AO SENHOR JAIRO BATISTA DOS SANTOS.

AUTOR: RUY WAI\DERLEY
RELATOR SUBSTITUTO: WENDERSON DE MENEZE,S BATISTA
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

r - ExPosrÇÃo DE MoTrvos:

Trata-se de projeto de Decreto Legislativo, o qual concede Medalha de Honra ao Mérito
Legislativo Dom Malan ao Senhor JAIRO BATISTA DOS SANTOS, é constitucional e
legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes a espécie, bem como
está de acordo com os preceitos constitucionais e atende as técnicas redacionais e

legislativas.

rr - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela
tramitação regular da matéria.

III _ VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 07 de junho de 2023

VER. RUY WAND VESDE SÁ - PRESIDENTE SUBSTITUTO

)
VER. WEND

VER. ZENILDO NUNES DA

BATISTA - RELATOR SUBSTITUTO

erÍ

rÁmo

PARECER DE EDUCAÇÀo, CULTURA, ESPoRTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATTVO 05912023_ PODER LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MERITO LEGISLATIVO DOM
MALAN AO SENHOR JAIRO BATISTA DOS SANTOS.

AUTOR: RUY WANDERLEY
RELATORA: MARIA ELENA DE ALENCAR
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

r - ExPosrÇÃo DE MoTrvos:

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo, que tem como finalidade homenagear Senhor
Jairo Batista dos Santos, pelos relevantes serviços prestados a Petrolina como Policial
Militar no 5o BPM de Petrolina.

II - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de decreto legislativo em análise preenche os requisitos no Regimento Interno,
bem como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a

finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da
matéria. Este e o Parecer.

III _ VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 07 de junho 2023.

VER. RUY WAND VES DE SA _ PRESIDENTE

y'lanizr furr, 4/uran
VErc. MARIA ELENA DE ALENCAR - RELATORA

VER. RAIMUNDO NONATO DE SOUSA LOPES _ SECRETÁruO

erí